
 

Mod. A – originale 

DECRETO N.  45  DEL 03/04/2023 
 
Oggetto: Copertura dell’obbligazione passiva giuridicamente perfezionata nell’esercizio finanziario 2023 a seguito 
dell’aggiudicazione della procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante RDO su Me.PA, per 
l’affidamento della fornitura di strumenti DNS, DHCP, IPAM e servizi correlati per la Regione del Veneto, CIG 
94576950D1 - CUP H76G22000270002, indetta con Decreto n. 168 del 10/11/22 del Direttore della Direzione ICT 
e Agenda Digitale.  

 
Note per la trasparenza: 
Il provvedimento aggiudica la procedura in oggetto (CIG n. 94576950D1 – CUP n.  H76G22000270002) alla 
società Axians Saiv S.p.A., avente sede legale in Vicenza, P.IVA 023411030241, per l’importo di Euro 
200.000,00= Iva esclusa, per la durata di 36 mesi. Il provvedimento autorizza l’emissione dell’ordinativo e, 
disponendo la copertura dell’obbligazione passiva giuridicamente perfezionata, impegna a favore della società 
stessa, la somma di Euro 244.00,00= Iva inclusa sul Bilancio regionale 2023-2024-2025-2026. 
. 
 
 

IL DIRETTORE 
DELLA DIREZIONE ICT E AGENDA DIGITALE 

 
PREMESSO CHE: 
con Decreto n. 168 del 10/11/2022 del Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale è stata indetta una 
procedura aperta, ex art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante RDO su Me.PA, per l’affidamento della 
fornitura di strumenti dns, dhcp, ipam e servizi correlati per la Regione del Veneto , con base d’asta pari ad Euro 
214.500,00 (iva esclusa), per la durata di trentasei mesi, con utilizzo del criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto che la stessa 
recava il codice CIG 94576950D1 - CUP H76G22000270002; 
entro il termine di scadenza, fissato al giorno 30/11/2022, pervenivano n.2 offerte presentate dai seguenti operatori 
economici: Infonet Solutions (P.iva 00149520280) S.r.L, Axians Saiv S.p.A (02341030241); 
il Responsabile del procedimento, assistito da due testimoni, procedeva in data 06/12/2022, all’apertura delle buste 
telematiche contenenti la documentazione amministrativa dei concorrenti, riscontrando la completezza della 
documentazione amministrativa di entrambe le società e ammettendo le medesime alla successiva fase di gara, 
come da verbale contenuto nell’Allegato A); 
con proprio Decreto n. 192 del 12/12/2022 è stata nominata la Commissione giudicatrice ex artt. 77 e 216 co.12 del 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
in data 19.12.2022 la Commissione procedeva all’apertura delle buste contenenti le offerte tecniche telematiche 
(Allegato B) ed alla verifica della presenza della documentazione richiesta nel Disciplinare di gara 

la Commissione proseguiva la valutazione qualitativa delle offerte tecniche nelle sedute riservate del, 19/12/2022, 
21/12/2022, 22/12/2022, 23/12/2022, 16/01/2023, 23/01/2023, 06/02/2023, come da verbali che si allegano 
nell’Allegato B).  

nella seduta di data 23/02/2023 (Allegato C) la Commissione, accedendo alla piattaforma Mepa, procedeva a 
caricare nella medesima i punteggi relativi all’offerta tecnica; 
nella medesima seduta la Commissione procedeva quindi all’apertura delle buste telematiche contenenti le offerte 
economiche e prendeva atto del valore economico offerto da ciascun offerente. La stessa piattaforma calcolava la 
graduatoria finale come di seguito indicato e come da verbale Allegato C): 
 
 



Mod. A–originale               pag. 2 di 5 

 

Operatore economico Valore economico 
Punteggio 

economico 

Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

totale 

Infonet Solutions S.r.L., via L.Einaudi 23 – Z.I. 

Pieve di Curtarolo (PD) P. IVA 00149520280 
Euro 203.487,00 26,15/30 65/70 91,15/100 

AXIANS SAIV S.p.A. Vicenza - P.IVA 

02341030241 
Euro 200.000,00 30/30 66/70 96/100 

 
La commissione procedeva, quindi, a verificare la congruità delle offerte ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016 e 
proponeva di aggiudicare la procedura di gara (CIG n. 94576950D1 – CUP n. H76G22000270002) alla società 
AXIANS SAIV S.p.A. che aveva presentato nella gara in oggetto l’offerta migliore pari ad Euro 200.000,00 iva 
esclusa, a fronte di una base d’asta pari a Euro 214.500,00, come risulta dal Decreto 168/10/11/22. 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione della graduatoria di gara e di aggiudicare l’appalto a favore della 
società AXIANS SAIV S.p.A., con sede legale in Vicenza, Via Zamenhof, 843 – 36100, C.F. / P.IVA 
023411030241, per l’importo complessivo pari ad Euro 200.000,00 iva esclusa, giudicato congruo sotto il profilo 
tecnico ed economico; 
 
CONSIDERATO CHE: 
sono state avviate le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale in capo all’operatore economico, in 
conformità a quanto disposto dalla D.G.R. n. 1823 del 06.12.2019 recante “Aggiornamento degli indirizzi operativi 
per la gestione delle procedure di acquisizione di servizi, forniture e lavori sotto soglia comunitaria per le 
esigenze della Regione del Veneto. DGR 1475/2017. D.Lgs. 50/2016, D.L. 32/2019”, come modificata con D.G.R. 
n. 1004 del 21/07/2020; 
l’art. 8, co.1, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 dispone che “è sempre autorizzata la consegna dei lavori 
in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 
32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 
 
RITENUTO pertanto di autorizzare l’emissione dell’Ordine, CIG n. 94576950D1 – CUP n. H76G22000270002 sul 
MEPA per l’affidamento della fornitura di strumenti DNS, DHCP, IPAM e servizi correlati per la Regione del 
Veneto, a favore della società AXIANS SAIV S.p.A., con sede legale in Vicenza, Via Zamenhof, 843, C.F. / 
P.IVA 023411030241, per l’importo complessivo pari ad Euro 200.000,00 iva esclusa; 
 
PRESO ATTO CHE: 
 è stato generato l’Ordine sul MEPA (Allegato D) CIG n. 94576950D1 – CUP n. H76G22000270002, ex art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, a favore della predetta società  AXIANS SAIV S.p.A, con sede legale in Vicenza, 
C.F. / P.IVA 023411030241 e che lo stesso è stato sottoscritto e costituisce obbligazione giuridicamente vincolante 
con beneficiario ed importo determinati; 
la fornitura dovrà avvenire entro il 31/12/20223; 
 
DATO ATTO CHE il pagamento del corrispettivo sarà effettuato dalla Stazione appaltante secondo le seguenti 
modalità individuate all’art 15 delle “Condizioni particolari Rdo”:  
- il corrispettivo relativo ai servizi di impianto verrà effettuato, nell’annualità 2023 a mezzo pagamento in un’unica 
soluzione, previo collaudo con esito positivo del servizio;  
- il corrispettivo relativo al servizio di licenze e manutenzione verrà pagato con canone annuale anticipato 
relativamente alle annualità 2023- 2024 -2025-2026 in coerenza con gli obblighi previsti dalla Legge n. 248 del 
04/08/06, a mezzo mandato a 30 gg dalla data di ricevimento della fattura che dovrà essere emessa 
dall’aggiudicatario successivamente alla verifica della qualità del servizio. 
 



Mod. A–originale               pag. 3 di 5 

RITENUTO DI provvedere alla copertura dell’obbligazione giuridica passiva perfezionata e di impegnare, a favore 
della società AXIANS SAIV S.p.A., con sede legale in Vicenza, Via Zamenhof, 843 – 36100, C.F. / P.IVA 
023411030241 la somma di Euro 244.000,00=Iva al 22% compresa (IVA pari ad Euro 44.000,00), che si configura 
come debito commerciale, sul Bilancio regionale 2023, 2024, 2025, 2026 che presenta l’occorrente disponibilità, 
secondo le specifiche e l’esigibilità contenute nell’Allegato E contabile del presente atto, del quale costituisce 
parte integrante e sostanziale, per le motivazioni di cui alla premessa, con azzeramento contestuale della medesima 
prenotazione n. 9670/2022 e 9664/2022 assunta con D.D.R. n. 168/2022 per l’importo residuale che non verrà 
utilizzato, essendosi conclusa la procedura di acquisto con un importo di aggiudicazione inferiore alla 
prenotazione; 
 
ATTESO, altresì, che si provvederà a comunicare al destinatario della spesa le informazioni relative all'impegno 
assunte col presente provvedimento; 
 
VISTO l’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 che stabilisce gli atti relativi alle procedure per l’affidamento di appalti 
pubblici di servizi, forniture, opere devono essere pubblicati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, nonché sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 
 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 

 
VISTI il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e succ.mod.e int.; 
RICHIAMATE la Legge n. 94 del 06/07/2012, la Legge n. 296 del 27/12/2006 (art. 1, co. 450), la Legge n. 208 del 
28/12/2015, art.1, commi 502 e 503, la Legge n. 232 del 11/12/2016 e la Legge n. 145 del 30/12/2018; 
VISTO il D.Lgs. n. 126/2014 integrativo e correttivo del D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTA la Legge Regionale n. 39 del 29/11/2001 e ss.mm. ii. nonchè la Legge Regionale n. 1/2011; 
VISTO il D.L. n.77 del 31/05/2021 convertito dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 
VISTO il DPR n. 101 del 04/04/2002 “Regolamento recante criteri e modalità per l'espletamento da parte delle 
amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di acquisto per l'approvvigionamento di beni e servizi”; 
VISTA la L.R. n. 32 del 23/12/2022 “Bilancio di previsione 2023-2025”; 
VISTA la D.G.R. n. 1665 del 30/12/2022 che approva il documento tecnico di accompagnamento del Bilancio di 
previsione 2023-2025 e successive variazioni; 
VISTO il Decreto n. 71 del 30/12/2022 del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie, Strumentali, ICT ed Enti lo-
cali, delegato dal Segretario Generale della Programmazione con Decreto n. 15 del 28 dicembre 2022, approva il 
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 e successive variazioni 
VISTA la D.G.R. n. 60 del 26/01/2023 “Direttive per la gestione del Bilancio di Previsione 2023 – 2025 
VISTA la DGR n. 1823 del 06/12/2019 che ha approvato i “Nuovi indirizzi operativi per la gestione delle 
procedure di acquisizione di servizi, forniture e lavori sotto soglia comunitaria per le esigenze della Regione del 
Veneto”; 
VISTO l’art. 23 del D.Lgs. del 14/03/2013, n. 33 in tema di “Amministrazione Trasparente”; 
VISTA la DGR n. 239 del 15 marzo 2022; 
VISTI i Decreti n. 168/2022, n. 192/22 del Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale e relativi allegati; 
VISTA la documentazione agli atti; 
ATTESTATA l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in ordine alla compatibilità con la vigente 
legislazione statale e regionale; 
 
 

DECRETA 
 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di approvare i verbali delle operazioni di gara dei giorni 19/12/2022, 21/12/2022, 22/12/2022, 

23/12/2022, 16/01/2023, 23/01/2023, 06/02/2023, 23/02/2023 come da verbali medesimi che si 
allegano sotto le lettere A), B) C) e che costituiscono come parte integrante e sostanziale del 
provvedimento; 



Mod. A–originale               pag. 4 di 5 

3. di aggiudicare la procedura ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, relativa alla fornitura di 
strumenti DNS, DHCP, IPAM e servizi correlati per la Regione del Veneto, CIG 94576950D1 - CUP 
H76G22000270002, alla società AXIANS SAIV S.p.A, con sede legale in Vicenza, Via Zamenhof, 843 
– 36100, C.F. / P.IVA 023411030241, per la somma complessiva di Euro 200.000,00,00 iva esclusa, 
per la durata di 36 mesi; 

4. di autorizzare, ai sensi dell’art. 8, primo comma, lett. a), della Legge n. 120/2020, l’esecuzione in via 
d’urgenza del contratto, per le ragioni espresse in narrativa; 

5. di dare altresì atto che è stato generato l’ordine CIG 94576950D1 - CUP H76G22000270002 sul 
MEPA, costituisce obbligazione giuridicamente vincolante con beneficiario ed importo determinati 
(Allegato D); 

6. di dare atto che il responsabile dell’esecuzione del contratto coincide con il Responsabile del 
procedimento, già indicato con D.D.R. n. 168 del 10/11/2022 nella persona del Direttore della 
direzione ICT e Agenda, dott. Idelfo Borgo; 

7. di autorizzare quindi la spesa complessiva pari ad Euro 244.000,00 iva inclusa, dando atto trattasi di 
debito commerciale; 

8. di disporre la copertura dell’obbligazione giuridica passiva perfezionata e di impegnare, a favore della 
società AXIANS SAIV S.p.A, con sede legale in Vicenza, Via Zamenhof, 843 – 36100, C.F. / P.IVA 
023411030241, la somma di Euro 244.000,00=Iva al 22% compresa (IVA pari ad Euro 44.000,00), che 
si configura come debito commerciale, sul Bilancio regionale 2023-2024-2025-2026 che presenta 
l’occorrente disponibilità, secondo le specifiche e l’esigibilità contenute nell’Allegato E contabile del 
presente atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale, per le motivazioni di cui alla 
premessa, con azzeramento contestuale della medesima prenotazione n. 9670/2022 e 9664/2022 
assunta con D.D.R. n. 168/2022 per l’importo residuale che non verrà utilizzato, essendosi conclusa la 
procedura di acquisto con un importo di aggiudicazione inferiore alla prenotazione; 

9. di corrispondere a favore della società AXIANS SAIV S.p.A, con sede legale in Vicenza, Via 
Zamenhof, 843 – 36100, C.F. / P.IVA 023411030241, somma pari ad Euro 244.000,00 iva inclusa, il 
pagamento del corrispettivo sarà effettuato dalla Stazione appaltante secondo le seguenti modalità 
individuate all’art 15 delle “Condizioni particolari Rdo”: - il corrispettivo relativo ai servizi di impianto 
verrà effettuato, nell’annualità 2023 a mezzo pagamento in un’unica soluzione, previo collaudo con 
esito positivo del servizio; - il corrispettivo relativo al servizio di licenze e manutenzione verrà pagato 
con canone annuale anticipato relativamente alle annualità 2023- 2024 -2025-2026 in coerenza con gli 
obblighi previsti dalla Legge n. 248 del 04/08/06, a mezzo mandato a 30 gg dalla data di ricevimento 
della fattura che dovrà essere emessa dall’aggiudicatario successivamente alla verifica della qualità del 
servizio. 

10.  di dare atto che la fornitura dovrà avvenire entro il 31/12/2023; 
11. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio della Direzione ICT e Agenda Digitale ai fini della 

fatturazione elettronica è il seguente: 350EDA; 
12. di attestare la copertura dell’obbligazione assunta per una spesa pari ad Euro 244.000,00 iva inclusa, a 

carico del Bilancio regionale per l’annualità 2023-2024-2025-2026, come specificato precedentemente 
nel presente dispositivo; 

13. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall’art. 56 co.6 del D. Lgs n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.; 

14. di attestare che si provvederà a comunicare al destinatario della spesa le informazioni relative 
all'impegno assunto con il presente provvedimento (ex art. 56, punto 7, del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.); 

15. di attestare la regolarità amministrativa del provvedimento; 
16. di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile al fine del perfezionamento e dell’efficacia; 
17. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del 

D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 
18. di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione del 

Veneto, omettendo la pubblicazione degli allegati. 
 
 



Mod. A–originale               pag. 5 di 5 

Firmato digitalmente 
Il Direttore 

dott. Idelfo Borgo 
 

 
Posizione Organizzativa 
Contabilità e budgeting 
Rag. Carlo Brunello 
 
Posizione organizzativa 
Gestione giuridica amministrativa dei rapporti con i fornitori in ambito ICT 
Dott. ssa Chiara Broccato 
 


		2023-04-03T11:02:09+0000
	BORGO IDELFO




